

REPUBLIKA

rok 1 | ŁÓDŹ, WTOREK 21 WRZESNIA 1926 r.

NUMER POJEDYNCZY 20 GROSZY

262

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49.
GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6-7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36-43, 36-44.
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14

LUONNA

Dziś uroczyste otwarcie
sezonu jesiennego
1926 r.

Motto: „Miłość kobiety czyni z mężczyzny anioła —
Miłość mężczyzny czyni z kobiety męczennicę”.
Oskar Wilde.



Najpiękniejszy amant świata

RUDOLF VALENTINO

w swej ostatniej przedśmiertnej kreacji

„CZARNY ORZEŁ”

Dramat podług powieści Aleksandra Puszkina „Dubrowskij”.

Wytwórni amerykańskiej „United Artists”

RUDOLF VALENTINO, wybraniec losu, otoczony podziwem tłumu, bożyszcze niewiast, przed śmiercią zdażył stworzyć film, który przejdzie do historii kinematografii. „Kochanek bogów”, ulubieniec kobiet, zgasł wtedy, gdy stworzył największe swe arcydzieło, gdy wyśpiewał całą poezję swej gry, gdy pokazał światu, jak powinien grać artysta swą rolę w filmie. Valentino kreuje w tym filmie trzy role: porucznika gwardji, nauczyciela języka francuskiego i wreszcie zakonspirowanego zbrojnego. Wszystkie trzy role, odtworzone z niesłychanym artystycznym wzniesieniem, wzruszają widza do głębi swą szczerością i przekonującą naturalnością.

ROSYJSKA ILUSTRACJA MUZYCZNA wykonana będzie przez znacznie powiększony zespół orkiestrowy, pod dyr. p. M. Chwata.

Passe-partout i bilety ulgowe, prócz urzędowych i prasowych, ważne będą od dnia 28 września r. b.





Casino



Dziś otwarcie sezonu zimowego!

Gigantyczna premiera epokowego filmu

osnutego na tle najnowszego szlagieru powieściowego **Bernarda Kellermana**,
dzieło wielkiej wytwórni „UFA“ w Berlinie

BRACIA SCHELLENBERG

w którym znakomity

KONRAD VEIDT

gra jednocześnie dwie tytułowe role, rozdwarzając się w dwie odrębne, kontrastowe postacie.

Role kobiece kreują:

pełna zdradliwego uroku, zmysłowej drapieżności, demonicznego czaru

LIL DAGOVER

w roli pięknej, wyniosłej, wyrafinowanej **ESTERY RAUCHEISEN**, oraz pikantna w każdym geście,
w każdym uśmiechu, kusząca, zniewalająca.

LIANA HAID

w roli miłej, pełnej wdzięku kobiecego, aktorki.

Początek przedst. o 4.30, w soboty o 3-ej,
w niedziele o 2-ej.

Pełna orkiestra symfoniczna pod dykcją
p. **LEONA KANTORA**.



Passepartout za wyjątkiem urzędowych i pra-
sowych i bilety wolnego wejścia nie ważne.

Czytajmy między wierszami...

Kapitan angielski, J. K. M. króla W. Brytanji, Jerzego V, sir A. M. Sorry pełni służbę w jednym z garnizonów Swazilandu. Ordynans kapitana, kafr herculesowej budowy, dostarczał swemu panu niefjednokrotnie tematu do zabawnych opowieści i anegdotek, które cieszyły się ogromnym powodzeniem wśród kolegów pułkowych kapitana.

Ordynans posiadał pewien zasób wrodzonej inteligencji, pewną dozę zdrowego poglądu na świat i ludzi — pozatem był to wspaniały okaz dzikusa i barbarzyńcy obcego cywilizacji europejskiej. Murzyn, przywykły i zaprawiony do czujnego obserwowania wszystkiego, co się dzieje w puszczy afrykańskiej, podpatrywał dziwaczne i niezrozumiałe dlań zajęcia i czynności kapitana z pełnym komicznej powagi zdumieniem.

Już na drugi dzień po objęciu służby u kapitana, Malatu dostrzegł coś, co go wprawilo w stan najwyższego osłupienia: biały czytał gazetę! Tajemnicze zajęcia zaintrygowało Malatu i zahypnotyzowało jego uwagę do tego stopnia, iż kapitan musiał mu wytłumaczyć funkcję „czytania”.

Kafr słuchał uważnie kiwał przyzwyczajając głową, uśmiechał się z zachwytem.

„Ja rozumiem! dużo, dużo czarna krupka...”, i odszedł głęboko zamyślony.

W kilka dni później, „widząc, że pan jego znów „czyta”, Malatu stanął za plecami kapitana, wpijając się wzrokiem w zadrukowaną plachtę papieru.

— He, o co ci chodzi?

— Ja chcę...

— Mów!

— Sir, pan czyta... ja to widzieć...

Ja chcę wiedzieć co sir „czyta”? Te czarne linie czy te białe linie?..

Nad brzegami modrego Lemantu, w grodzie Russa, rozbrzmiewają piękne kwieciste mowy. Wyścig o palmę humanitaryzmu, pacyfizmu, altruizmu. Ten zarzeka się wojny, tamten odżegnywa się od myśli o imperjalizmie, inny wygłasza ody ku czci zbrataniej ludzkości. Olimpijskich igrzysk widowisko ku chwale wiecznego pokoju i miłości wszechludzkiej... A przodują w zapasach oratorskich ci najwięksi, najpotężniejsi, najzasobniejsi w srebrne i inne kule.

Z Genewy płynie szeroką falą, na świat cały drukowane słowo, tryskają gejzery depeesz, komunikatów, referatów, w których czarno na białym wyrzyna się koronkowa kanwa pracy dyplomatycznej nad pacyfikowaniem Europy i reszty. Szczyfowych prac dokonano niemało. Wprowadzono pod strzechę rodzinną Ligi Narodów zblakane dzieło — Niemcy, pożegnano czułym do widzenia! niewdzięczne córy — Hiszpanię i Brazylię, pogodzone tego z tym, owego z tamtym, obwieszczono wszem i wobec o jawności wszystkich działań, konwersacji i umów, o niewzruszalnej sprawiedliwości najwyższego trybunału świata, który nie dopuszcza skrzywdzenia słabego przez silnego, zaśię rozsądza waśniących się, zapobiega spzymierzeniu się jednych przeciw drugim.

Jeden duch, jedna rodzina wszystkie ludy i państwa we wspólnym domu, pod jednym dachem, w Lidze Narodów. — Precz z armatami! Precz z karabinami! Precz z wojną! — wołał Briand, pod egidą sprawiedliwości rozstrzygać będziemy tutaj wszystkie spory i konflikty!

Nie obeszła jeszcze farba drukarska

na komunikatach genewskich, gdy zagrzniały armaty angielskie nad Yang-Tse - Kiangiem, kładąc pokotem pod gradem szrapneli pięć tysięcy obywateli Chin, których delegat wczoraj wybrany został do... Rady Ligi.

Nie przebrzmiały jeszcze echa rozgłośnej mowy Brianda — mistrza Locarno, a już nazajutrz doniosły depeşe o podróży króla SHS i jego ministra spraw zagranicznych, Ninczica, do Paryża, gdzie ma być zawarte przymierze defenzywne francusko-jugo-słowiańskie. Z Ninczicem traktować będzie Briand — minister spraw zagranicznych

Z tej tylko wiary człowiek może przy puszczać, iż wizyta w Rzymie generała Averescu, premiera rumuńskiego, może mieć coś wspólnego z zapowiedzianym przyjazdem Ninczica do Paryża. Tembardziej, iż jeśli nawet palabry Mussoliniego z Averescu uwięzione zostaną przymierzem (defenzywnym) włosko-rumuńskim, to tekst umowy będzie

zakomunikowany w całości biuru Ligi Narodów. Jako że traktatów z tajemnymi klauzulami dyplomacja od czasu istnienia Ligi Narodów już nie sporządza.

Ten zaś, komu by to było wszystko, co czarno na białym wypisane znajduje się w statutach i dokumentach Ligi Narodów, nie wystarczało, może się naczynnie przekonać o wypędzeniu złego ducha wszelkiej zaborczości i poządliwości z wyjaśnieniami udzielonych jednocześnie przez Foreign Office i Consultę rzymską w odpowiedzi na protest Abissynji złożony w Lidze Narodów przeciw zamierzonemu podziałowi jej terytorjum na obszary mandatowe pomiędzy Anglię a Włochy. Anglja ma w Abissynji swe przedsiębiorstwa i interesy plantacyjno-bawelniane, Włochy — miejsca na plantacje i widoki na bawelnę. Rozgraniczenie sfer wpływów w granicach Abissynji ma przeto na celu jedynie zapobieżenie szkodliwej konkurencji wzajemnej przedsiębiorców i plantatorów włoskich

i angielskich. A więc rozgraniczenie interesów włoskich a -angielskich wewnątrz suwerennego państwa abissynjskiego, którego praw nikt nie myśli naruszać. Zresztą Abissynja nie może pretendować formalnie, bo faktycznie nie ma powodu, do interwencji i orzecznictwa Rady Ligi Narodów, skoro sama do niej nie należy.

„Przeciwny” europejskiy Herriot'a czy też angielski „człowiek z ulicy” ubawi się nie mało czytając pamiętniki kapitana A. M. Sorry i jego przygody z ordynansem — murzynem. A już napewno nie przyjdzie mu na myśl dopatrywać się jakiejś analogji między sobą a pocziwym Malatu, nie mogącym zmiarkować, co właściwie czyta jego pan: czarne linie czy białe linie?

Aczkolwiek sztuka czytania między wierszami oddawna już stanowiła część składową cywilizacji europejskiej...
W. P.

Jak mysz pod miotłą przykucnęła demokracja włoska i nie wypuszcza pary z ust. O bezrobociu i drożyznie nie wolno wspominać. (Specjalna służba korespondencyjna „Republiki”).

Rzym, we wrześniu.

Całe miasto udekorowane jest trójbarnymi transparentami, na tramwajach furkoczą chorągiewki, olbrzymie masy z pieśnią „Glovinazza” na ustach ciągną szeroką falą w stronę Piazza Colonna, grupują się naprzeciw historycznego balkonu, z którego zwykle przemawia do tłumu „duce”, Mesjasz, wybawiciel, nowy Bóg Italji.

Mussolini przemawia do ludu po każdym zamachu, po każdym niezwykłym wydarzeniu we Włoszech. Tak było — nie upłynął jeszcze rok od tej chwili — po zamachu na życie pośła Zaniboni'ego i po drugim, nieudanym wystąpieniu angielski Gibson, tak samo jest obecnie po rzucaeniu bomby na wodza faszystów.

I tym razem Mussolini ukazał się na balkonie, przywitany entuzjastycznie przez niezliczone tłumy, zgromadzone na wielkim placu, podczas gdy reszta mięszkańców Rzymu zgotowała premje rowi owacje na balkonach sąsiednich pałaców.

Mussolini w otoczeniu ministrów stanął ponad morzem głów, wyciągnął starorzynski zwyczajem prawą rękę na powitanie i począł przemawiać...

Premjer włoski mocnym głosem wskazał na to, że po tamtej stronie granicy (we Francji) spiski przeciwko faszystom nie tylko są tolerowane, lecz nawet popierane przez czynniki rządowe, a z tem trzeba nareszcie skończyć!

Naród włoski oddawna już czujący pewne animozje w stosunku do Francji z łatwością podchwytuje hasło, rzucone przez Mussoliniego i wznosi wrogie okrzyki, wśród których słychać nawet tak kie nawoływanie:

— Do Nicei!...

Prasa włoska nie przestaje alarmować opinji publicznej nowymi informacjami z Francji, gdzie wnuk Garibaldi'ego stworzył antyfaszystowskie legiony gdzie prasa tego pokroju co „Rappel”, „Echo de Paris” nie przestaje agitować przeciwko faszystom, gdzie emigranci włoscy wraz z wóhmularzami tworzą spiski w celu obalenia włoskiego dyktatora.

Faszysto występują obecnie nietylko przeciwko Francji, która uważają za przyczynę wszystkich swych nieszczęść lecz przypuścili atak również do swych wewnętrznych wrogów.

Pierwszym krokiem na tem polu jest wprowadzenie kary śmierci, która ma raz na zawsze odczyścić opozycjonistów od rzucania bomb.

Naród i ten projekt przyjął entuzjastycznie okrzykami.

I nie należy się temu dziwić wcale. Włosi słuchają Mussoliniego tak, jak że den naród nie potrafi słuchać swego wo dza.

Burżuazja faszystowska, a więc sfery przemyslowców, właścicieli dóbr i kapitalistów słuchają swego wodza dla interesu gospodarczego.

Młodzież, przejęta idealnym patriotyzmem słucha Mussoliniego z przekonania.

Robotnicy zaś widzą w faszyzmie obronę swych interesów w walce z kapitalistami i dlatego ślepo wierzą Mussolinemu.

Drobna część opozycjonistów nie ma odwagi zaprotestować przeciwko obecnemu porządkowi rzeczy.

Oni wiedzą, że są w mniejszości i na razie muszą zachowywać się spokojnie.

Z drugiej strony rząd czyni wszystko ażeby ugruntować swą władzę i osłabić wroga wewnętrznego.

Mussolini kieruje właściwie wszystkimi ministerstwami i bacznie pilnie, ażeby wszędzie zachowany był system faszystowski.

W jego rękach znajduje się ministerstwo spraw wojskowych, marynarka i nawet ministerstwo lotnictwa.

W ministerstwie spraw wojskowych Mussolini osadził swego człowieka, Ferreroni'ego, twórcę partji nacjonalistycznej i b. redaktora „Giornale d'Italia”.

Pozatem ma on za sobą czarną armję która jest posłuszna każdemu jego skinie niu.

Czy w takich warunkach może być mowa o jakimś poważnym ruchu anty faszystowskim?

Mussolini potrafił również ukrócić wystąpienia prasy opozycyjnej i zamknął wszystkie pisma, występujące przeciwko niemu.

Teraz już wszyscy wiedzą o czym można pisać, a czego pisać nie wolno.

Niema strejków, drożyzna nie rośnie, bezrobocie nie wznaga się z dnem każdym... bo o tem zabroni! pisać sam Mussolini.

Prasa protestuje więc, gdy szofer przejedzie człowieka na ulicy, albo gdy dwóch pijaków pokłuje się nożami.

Pozatem — nic...

Słowem — naród włoski zmienić się nie do poznania.

Czy dawny cesarz rzymski nie może pozazdrościć sławy i szacunku współczesnemu cesarzowi włoskiemu 20 wieku?...
A. A.

Zatarg angielsko-chiński trwa. Anglicy chcą ponownie wysłać ekspedycję karną.

Berlin, 20 września.
Polska Agencja Telegraficzna.

Jedna z tutejszych agencji prasowych, donosi ze źródła moskiewskiego, iż chiński gen. Feng objął ponownie dowództwo nad armją narodową i przyłączył do niej jeden korpus ochotniczy z Mongolji. Gen. Feng zapowiedział, że z chwilą zajęcia Pekinu wydadli stamtąd posłów angielskiego, francuskiego i japońskiego. Według dalszych wiadomości, dziś ma nastąpić podpisanie umowy między rządem kantonjskim a dowództwem armji narodowej. Rząd sowiecki

prowadzi rokowania z władzami kantonjskimi nad ukształtowaniem się wzajemnych stosunków dyplomatycznych w ten sposób, żeby Kanton wysłał do Moskwy własne przedstawicielstwo dyplomatyczne.

London, 20 września.
Polska Agencja Telegraficzna.

„Times” donosi z Pekinu, że jeżeli rokowania o wydanie zatrzymanych okretów angielskich pozostaną bez skutku, to należy się liczyć z wysłaniem nowej ekspedycji karnej na Wanden.

W obronie tajemnicy handlowej.

Firma „Edward Heiman“ odmówiła władzom skarbowym prawa robienia wyciągów ze swych ksiąg.

Sąd pokoju skazał właściciela przedsiębiorstwa oraz jego buchaltera na karę pieniężną.

Niezmiernie ciekawa sprawa, powstała na tle stosunków podatkowo-skarbowych, rozpatrywana była w dniu wczorajszym przez sąd pokoju w Łodzi. Okoliczności tej sprawy przedstawiają się w sposób następujący:

Dnia 2 czerwca b. r. Izba Skarbowa Łódzka delegowała referenta Antoniego Książka do firmy

EDWARD HEIMAN W ŁODZI, polecając mu zebrać dla celów podatkowych wiadomości, dotyczące towarów, sprzedawanych i nabywanych przez wymienioną wyżej firmę.

Podstawą do tego zarządzenia Izby Skarbowej był artykuł 47 ustawy o państwowym podatku przemysłowym z dnia 15 lipca 1925 roku, który brzmiał:

„Wszelkie urzędy państwowe, a w szczególności pocztowe i celne urzędy samorządowe, jak również i instytucje kredytowe (banki), przedsiębiorstwa komunikacyjne (kolei żelaznych, żegluga), przewozowe, ubezpieczeniowe i ekspedycyjne, domy skladowe oraz wszelkie przedsiębiorstwa handlowe, przemysłowe i inne, na zysk obliczone, wreszcie osoby, wykonywające zajęcia przemysłowe, obowiązane są udzielać bezpłatnie władzom skarbowym na ich żądanie wiadomości, dotyczących towarów sprzedawanych, zastawionych, nadawanych, odbieranych, ubezpieczonych i clonnych. Wszelkie wyżej wymienione instytucje... obowiązane są zezwalać delegowanym przez władze skarbowe urzędnikom... na sporządzanie z ksiąg potrzebnych wyciągów. Materiał, używany w powyższy sposób, władze skarbowe winny zużytkować z całkowitym zachowaniem tajemnicy handlowej“.

Okóż, zgodnie z poleceniem Izby skarbowej, referent udał się do firmy „Edward Heiman“ i zażądał ksiąg handlowych, celem

SPORZADZENIA Z NICH WYCIA-
GÓW,
o których mówi zacytowany przez nas powyżej artykuł.

Dodajemy, iż materiał ten zbiera świszko powstałe biuro informacyjno-kontrolne przy Izbie Skarbowej w celu zużytkowania go przez Urzędy Skarbowe przy wymiarze podatków, w szczególności zaś podatku przemysłowego.

P. Edward Heiman, zapytany przez delegata Izby skarbowej, czy zechce udzielić potrzebnych dla biura danych ze swoich ksiąg handlowych, odnośnie zakupów towarów, dokonywanych u firmy „Edward Heiman“, w ciągu drugiego półrocza 1925 roku, oświadczył, iż

DANYCH TYCH NIE UDZIELI,
a to na tej zasadzie, że nie ma on żadnej pewności, czy materiał cyfrowy, w

postaci wyciągów, czynionych przez władze skarbowe, będzie przez nie zużytkowany

Z CAŁKOWITYM ZACHOWANIEM
Tajemnicy handlowej.

Zarazem zaznaczył, że nie odmawiając nigdy władzom skarbowym ksiąg handlowych swoich dla wglądu — odmawia natomiast władzom skarbowym

PRAWA ROBIENIA WYCIA-
GÓW

z jego ksiąg handlowych, jeśli chodzi o transakcje, dokonywane z jego firmą przez wszystkich jego klientów, a to w chęci uniknięcia możliwości wykorzystania przez skarbowe organy wykonawcze tajemnic handlowych.

Niezależnie od powyższego delegowała Izba Skarbowa dnia 9 lipca b. r. powtórnie do firmy „Edward Heiman“ swoich urzędników, celem przeprowadzenia lustracji i poleciła im przy tej sposobności zebrać odnośny materiał informacyjny.

Kierujący przedsiębiorstwem, w nieobecności właściciela p. Edwarda Heimana, syn jego, p. Aleksander Heiman NIE ZEZWOLIŁ NA SPORZADZENIE
WYCIA-
GÓW

z ksiąg handlowych firmy, zaś obecny w czasie lustracji buchalter firmy, Bęczkowski, zabronił delegatom Izby skar-

bowej robienia wyciągów z ksiąg, grożąc, że

KSIĘGI DELEGATOM ODBIERZE,
o ile zechcą z nich jakiegokolwiek odpisy sporządzać, wobec czego delegaci skarbowości ze zrobienia owych wyciągów zrezygnowali.

Z tych względów Izba Skarbowa w Łodzi zwróciła się do sądu z prośbą o pociągnięcie Edwarda Heimana, syna jego Aleksandra Heimana i buchaltera firmy, Bęczkowskiego do odpowiedzialności karnej

Z ART. 96 USTAWY O PODATKU
PRZEMYSŁOWYM.

Artykuł ten, jako sankcję za niedopuszczenie urzędników skarbowych do pełnienia czynności lustracyjnych przewiduje pozbawienie wolności do trzech miesięcy lub karę pieniężną do tysiąca złotych.

Po przesłuchaniu świadków w powyższej sprawie, oraz po przemówieniu rzecznika oskarżenia z ramienia Izby skarbowej, i obrońcy oskarżonych, adwokata Lachmanowicza,

SĄD POKOJU 5-go okręgu (sędzia Olbromski) OGŁOSIŁ WYROK, SKAZUJĄCY EDWARDA HEIMANA I ALEKSANDRA HEIMANA NA KARĘ PIENIĘŻNĄ PO 200 ZŁOTYCH, Z ZAMIANĄ NA 4 DNI ARESZTU, BĘCZKOWSKIEGO NA 300 ZŁOTYCH, Z ZAMIANĄ, W RAZIE NIEŚCIAGALNOŚCI NA 6 DNI ARESZTU.

Jul.

Za przykładem premiera Prezes Fichna przeprowadza sanację.

W dniu jutrzejszym rozpoczyna komisja skarbowo-budżetowa rady miejskiej swe prace nad budżetem.

Przyspieszenie ich tempa pozostaje w związku z pismem prezydenta rady miejskiej, wystosowanym do komisji skarbowo-budżetowej.

W piśmie ten prezes rady miejskiej domaga się przedstawienia konkretnych wniosków w sprawie zatwierdzenia budżetu do dnia 23 października.

Komisja skarbowo-budżetowa na jutrzejszym swym posiedzeniu ustalił tok prac, terminy posiedzeń i rozpocznie ogólną dyskusję, tak aby na 23 października prace swe całkowicie zakończyć.

Kto będzie starostą łódzkim?

P. Dychdalewicz chce zostać w Łasku.

Projekt mianowania starosty łódzkiego p. Dychdalewicza starostą łódzkim wywołał energiczny sprzeciw społeczeństwa miejscowego.

Przedstawiciele szeregu organizacji społecznych Pabianic udali się do Warszawy, gdzie przyjęci zostali na specjalnej audyencji przez min. spr. wewn. Delegacja przedstawiła postulaty ludności całego powiatu, wskazując na owocną i intensywną współpracę starosty Dychdalewicza ze społeczeństwem oraz na dodatnie wyniki tej celowej pracy. Z uwagi na to delegacja prosiła o pozostawienie p. Dychdalewicza na stanowisku starosty łódzkiego.

Min. spr. wewn. zgodził się na tę przedłożoną, tymbardziej, iż starosta Dychdalewicz wyraził chęć pozostania na tym stanowisku.

Co widziała pani Krachelska podczas nocnej inspekcji fabryk łódzkich?

Jak już donosiliśmy, na skutek ciągłych skarg zarządów związków zawodowych, główny inspektor pracy wydelegował do Łodzi p. Krachelską, w celu skontrolowania pracy w fabrykach i stwierdzenia czy nie zatrudnia się w nich kobiet w porze nocnej.

Po przybyciu do Łodzi, p. Krachelska odbyła konferencję z zastępcą okręgowego inspektora pracy p. Wyrzykowskiem, poczem udała się na inspekcję do fabryk wielkiego i średniego przemysłu, szczególnie w porze nocnej w asyście policji.

Okazało się że w 22 fabrykach łódzkich nie stosowano się do ustawy o zatrudnieniu kobiet w fabrykach, wobec czego spisane zostały odpowiednie protokoły

i inspektor pracy złożył skargi do sądu, celem pociągnięcia winnych łamania ustawy do odpowiedzialności karnej i grozi im kara do 1.000 zł. grzywny lub 3 miesiące aresztu.

Charakterystyczne zajęcia miało miejsce w jednej z większych fabryk podczas inspekcji p. Krachelskiej.

Z początku nie chciano jej wpuścić do fabryki, a następnie na czyjś rozkaz zarządzono alarm pożarowy

i wszystkie robotnice uciekły z fabryki, a tem samem nie można było przeprowadzić kontroli.

O powyższem zajściu sporządzony został protokół i w porozumieniu z władzami policyjnymi okręgowy inspektor pracy prowadził dochodzenie i epilog tej sprawy rozegra się przed sądem, b.

Znów napad bandycki.

Zbójce zagrozili, że zgwałcą 12-letnią córeczkę napadniętego.

Wczoraj wieczorem na krańcach miasta Tomaszowa wydarzył się śmiały napad bandycki.

Zamieszkały przy ulicy Bocznej 13, robotnik fabryczny, Franciszek Woźnicki, powracał do domu ze swą dwunastoletnią córeczką Małgorzatą

lasem obok dworca kolejowego.

W pewnej chwili zbliżyli się do nich trzej zamaskowani osobnicy uzbrojeni w rewolwery, którzy zażądali od przerażonego robotnika, by im wydał gotówkę.

Gdy Woźnicki próbował się im przeciwstawić, bandycy zagrozili mu, że zgwałcą jego córkę i zamordują ich.

Widząc groźną postawę opryszków, Woźnicki wybiegł z buta całą posiadaną przy sobie gotówkę w ilości 40 złotych.

Bandycy zadowolniejszy się tą zdobyczą,

przywiązali ich do drzewa, poczem zbiegli.

Dopiero po kilku godzinach zwolnił ich z więzów jakiś kolejarz, który powracał z dworca do domu.

O napadzie powiadomiono policję tamtejszą.

Energiczny pościg zarządzony przez komendanta policji w Tomaszowie, aspiranta Chrościńskiego, uwieńczony został pomyślnym rezultatem.

Dwóch napastników aresztowano na dworcu kolejowym. Byli oni kompletnie pijani.

Uzbrojeni w rewolwery usiłovali stawić opór,

lecz ich obezwładniono i zakuto w kajdany.

Byli to 25-letni Bolesław Burhard i 27-letni Piotr Zawadzki.

Trzeci bandyta zbiegł w niewiadomym kierunku.

Wszystko było „w porządku“, a jednak dwie kobiety utonęły.

W związku z tragicznym wypadkiem w dniu 3 b. m. przy ul. Cegielnianej 56, komisja sanitarna II dozoru sanitarnego z dr. Libiszowskim na czele i przy udziale przedstawicieli policji państwowej w dniu 13 b. m. dokonała oględzin wspomnianej posesji, należącej do P. Grajcera i stwierdziła m. in. co następuje:

Podłoga w ustępie była cementowa na sklepieniu z cegieł. Sklepienie opierało się na żelaznym dźwigarze, który uległ zniszczeniu przez rdzę, czego jednak zzewnątrz dostrzec nie było można

Sklepienie, nie mające oparcia, usunęło się, cementowa podłoga zaś trzymała się sama, jednak po pewnym czasie zerwała się.

Na posesji tej oględziny odbywały się ostatnio w dniach 1 lutego i 21 czerwca r. b., przyczem stwierdzono pewne uchybienia sanitarne, usunięte następnie przez właściciela domu.

Wobec podanych w prasie informacji, jakoby jedna z ofiar katastrofy, b. p. Gitla Wajrant, zamieszkała w posesji sąsiedniej pod nr. 54, nie mogła użyć tamtejszego ustępu, gdyż był jakoby zepsuty, wobec czego musiała się udać do posesji pod nr. 56, stwierdzić należy iż wiadomość ta jest nieścisła, a ustęp prawdopodobnie był wówczas zajęty.

Posesja ta, utrzymywana jest również we względny porządku, a wydawane zarządzenia zostają przez właściciela Frajta Motyla stopniowo wykonywane.

Oględziny tej posesji odbyły się ostatnio w dniach 1 lutego, 21 czerwca i 31 sierpnia r. b.

Dnia 19 września b. r. zasnęła w Bogu po krótkich lecz ciężkich cierpieniach
nasza najukochańsza

B. P.
Natalja z Feinerów
DAWIDOWA BUKIETOWA

przeżywszy lat 67.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś we wtorek, dnia 21 września 1926 r. o godz. 12-iej w poł. z domu żałoby przy ul. Aleja Kościuszki 13, o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu

Mąż, córki, synowie, synowa, zięciowie, wnukowie i rodzina.

**Międzynarodową soli-
darność**

*była proklamowana na
onegdajszych wiecach
robotniczych.*

Onegdaj klasowe związki zawodowe święciły uroczystość 25-lecia powstania amsterdamskiej międzynarodówki związków zawodowych.

W różnych punktach miasta odbyły się 4 wiece, na których przemawiali pp. Danielewicz, Kowalski, Rapalski i Walczak.

Po przemówieniach, zebrani przyjęli następującą rezolucję:

Zgromadzeni na wiecu robotnicy i robotnice stwierdzają, że robotników wszystkich krajów wiąże nierozdzielnie jednak los najemników i siła klasy robotniczej leży w potężnej łączności międzynarodowej robotników, w solidarnej walce wszystkich robotników przeciw zjednoczonej armii międzynarodowej, rządzących światem kapitalistów i bankierów, że międzynarodowa federacja związków zawodowych w Amsterdamie od 25 lat niezłomnie i niezmordowanie skupia i ogniskuje tę międzynarodową walkę robotników o byt i o wyzwolenie klasy robotniczej z jarzma kapitalistycznego, że nieodzownym warunkiem skutecznej walki robotników o ich interesy i całkowite wyzwolenie jest siła i jednolitość ruchu zawodowego każdego kraju oraz masowa przynależność robotników do ich klasowych organizacji.

W myśl powyższego zgromadzeni wyrażają swą głęboką cześć dla międzynarodowej federacji związków zawodowych w Amsterdamie i postanawiają trwać we wspólnych międzynarodowych szeregach i prowadzić wspólną walkę o całkowite wyzwolenie robotników, b

**Dyr. Szyfman nie uznaje
ulgowych biletów dla in-
teligencji pracującej.**

Szereg organizacji pracowników umysłowych zwrócił się do dyrekcji teatru miejskiego z prośbą o przeznaczenie dla związków pracowniczych pewnej ilości biletów ulgowych, tak jak to miało miejsce w ub. roku. W odpowiedzi oświadczonego przedstawicielom organizacji pracowników umysłowych, że sprawa ta narazie nie jest aktualna. (e)

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę memu kochanemu mężowi naszymu drogiemu ojcu

b. p. Wolfowi Wołkowiczowi

i osobliwie Sz. D-rwi Natanowi Goldblumowi wyrażamy serdeczne Bóg zapłać

RODZINA.

Pionierzy przemysłu i handlu polskiego

**domagają się ulg kolejowych oraz prawa udziału
w konferencjach ministerjalnych.**

W tych dniach odbyła się w ministerstwie przemysłu i handlu w Warszawie konferencja w której udział brali w zastępstwie p. ministra, dyrektor departamentu handlowego i naczelnik wydziału handlu wewnętrznego, oraz z ramienia stowarzyszenia komiwojażerów łódzkiego okręgu handlowo-przemysłowego: Jakób Dunowicz, Ludwik Wajs i Jakób Bromberg.

Delegacja przedstawiła ministerstwu obszerny memoriał, w którym streściła zarys działalności wojażerów łódzkich przed wojną i po wojnie i znaczenie pracy wojażerskiej dla eksportu.

Dezyderaty wojażerów zostały streszczone w sposób następujący:

- 1) Ułgi kolejowe (pasażerskie i bagażowe).
- 2) Paszporty zagraniczne, ulgowe dla komiwojażerów.
- 3) Udział we wszelkiego rodzaju naradach i konferencjach władz rządowych z miarodajnymi sferami przemysłowymi i handlowymi.

4) Organizacja Izby Handlowych polsko-obcokrajowych z udziałem przedstawicieli stowarzyszeń komiwojażerów.

5) Wizy tranzytowe przez Rosję na Daleki Wschód.

6) Organizacja Banku Eksportowego.

Kwestja ulg pasażerskich i bagażowych dla komiwojażerów, w wysokości 50 proc. będzie przesłana do ministerstwa kolei z przychylną opinią M. P. i H. Co się zaś tyczy ulgowych paszportów zagranicznych, to są one wydawane komiwojażerom, ale termin ważności będzie przedłużony do trzech miesięcy.

W kwestji udziału przedstawicieli wojażerów we wszelkiego rodzaju naradach i konferencjach itd. p. minister radził delegacji, by wszystkie stowarzyszenia komiwojażerów w Polsce zrzeszyły się i utworzyły tak zw. centralę, której reprezentanci będą zapraszani na narady i konferencje w ministerstwie przemysłu i handlu.

Regulamin dla pracowników

unormuje stosunki w kasie chorych.

W dniu wczorajszym odbyło się nadzwyczajne posiedzenie zarządu kasy chorych.

Posiedzenie to zwołane zostało, dla omówienia sprawy pragmatyki służbowej dla pracowników kasy, której brak uniemożliwiał stabilizację pracowników łódzkiej kasy i wprowadzał stan tymczasowości w pracy. Prawa i obowiązki pracowników normowane były na podstawie opracowanego, niewystarczającego dla potrzeb łódzkiej kasy, regulaminu okręgowego związku kas chorych.

Nowy projekt, który na wczorajszym posiedzeniu zarządu był przedmiotem

ożywionej dyskusji, opracowany został przez komisję administracyjno-prawną kasy.

Projekt ten przewiduje bardzo szerokie prawa dla pracowników, zwłaszcza w zakresie przyjmowania i zwalniania pracowników.

Dyskusja nie została w dniu wczorajszym zakończona i miała charakter ogólny. Po całkowitym przedyskutowaniu i przyjęciu nowego regulaminu zostanie on przesłany do min. pracy celem zatwierdzenia go i dokonania ostatecznych poprawek i zmian.

Z powodu śmierci nieodżałowanego ojca

b. p.

Wolfa Wołkowicza

wyrażają szczerze współczucie

Personel i robotnicy
firmy B-cł Wołkowicz

**W przyszłym roku
będzie na letniskach
lepiej.**

Właściciele nieruchomości w gminach Zakowice i Mikołajów zorganizowali się w stowarzyszenie, mające na celu unormowanie życia na letniskach i stosunków z letnikami.

Nowe stowarzyszenie już wyjednalo w dyrekcji kolejowej że pociągi na linii Łódź-Koluszki są oświetlane nie świecami, oraz że na stacji Zakowice wydubowana zostanie poczekalnia.

Na ogólnym zebraniu wybrani zostali na prezesa p. Lbiszowski, wiceprezesa Armand Akerberg, sekretarza Stite, skarbnik Adolf Kon i Jan Krause.

Stowarzyszenie ma zapewnioną reprezentację w komisjach podatkowych i samorządowych w Brzezinach. b.

**Zjazd baptystów
odbędzie się w Łodzi,
dn. 23 września.**

Od początku września odbywają się w poszczególnych punktach Europy zjazdy baptystów.

Według ustalonego planu w dniach od 23 do 26 września r. b., odbędzie się podobna konferencja w Łodzi dla przedstawicieli zborów wszystkich narodowości w Polsce.

Następne zjazdy odbędą się w Leninogradzie, w Rydze, w Królewcu oraz w Kodani.

Miejscem zjazdu łódzkiego, będzie kapliczka baptystów przy ul. Nawrot 27

Lekarz-dentysta

Felicja Rozen
powróciła.

ul. Kilińskiego № 49.



TEATR MIEJSKI.

Dziś, we wtorek i jutro w środę, ostatnie dwa powtórzenia dowcipnej krotkowiłki kinematograficznej M. Lengyel'a „Bitwa pod Waterloo” z Janiną Moreką i Michałem Zniczem w rolach głównych.

W czwartek przedstawienie zawieszono.

W piątek uroczysta inauguracja sezonu zimowego z udziałem władz państwowych i miejscowych oraz osób zaproszonych. Odegrany będzie po raz pierwszy w Łodzi potężny dramat z r. 1905 Stefana Żeromskiego „Róża” w układzie tekstu dokonany przez Leona Schillera i Wilama Horzycę.

TEATR POPULARNY.

Dziś czwarty wieczór pysznego humoru w afebywałej krotkowiłki francuskiej Jerzego Feydeau „Czarna maska”.

W sobotę popołudniu pierwsze przedstawienie stylowe dla młodzieży Dana będzie sztuka historyczna „Kasper Karliński”. Poprowadzi ją prelekcja kierownika literackiego teatru popularnego, znanego literata i poety pana Gwidona Trzywdy - Rakowskiego.

KONCERT DIDURA, DIDURÓWNY I GRUSZCZYŃSKIEGO.

Inauguracja sezonu koncertowego zapowiada się świetnie. Trzej znakomici artyści, a mianowicie: słynny Adam Didur, pierwszy bas opery „Metropolitan - House” w Nowym Jorku, Olga Didurówna, świetna śpiewaczka, córka mistrza oraz Stanisław Gruszczyński, ulubiony nasz tenor bohaterki opery warszawskiej wystąpią razem na pierwszym koncercie z cyklu mistrzowskich który odbędzie się w Filharmonii w nadchodzącą niedzielę, dnia 26 b. m. o godz. 4-ej po południu. Niezmiernie ciekawy program tego koncertu jutro podamy. Będzie to zarazem pożegnalny występ Adama Didura, gdyż w początkach października znakomity artysta wyjeżdża na dalsze engagement w operze „Metropolitan-House”. Bilety już nabywać można w kasie Filharmonji.

Co usłyszymy przez radio dziś, we wtorek an. 21 września.

PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ.

15.00 komunikat gospodarczy.
17.00 odczyt p. t. „Światowy 19 kongres Y. M. C. A. w Helsingforsie”, wygłosi p. T. Niwiński.
17.30 jazz-band.
18.30 X-ty odczyt z działu „Polska filozofia narodowa”, wygłosi p. Wacław Milewski.
19.00 odczyt p. t. „Henryk Ford” wygłosi p. Fr. Augustynowicz.
19.25 komunikat rolniczy.
20.30 koncert symfoniczny w wykonaniu orkiestry Filharmonji pod dyr. J. Ozimińskiego z udz. art. opery Adama Dobosza.

Część I.

1. Moniuszko uweriura „Sabaudka” orkiestra.
2 a) Moniuszko Fragment z „Sonetów krymskich” („Piełgrzym”), b) Mozart arja z op. „Don Juan”, odśpiewa A. Dobosz.

Część II.

3. Mozart symfonia C-dur (Jupiter) wyk. orkiestra.

PROGRAM KONCERTÓW ZAGRANICZNYCH

Paryż, fala 1750 m. 12,30, 16,45, 20,30, Koncerty.
Rzym, fala 425 m. 21,25 Koncert wokalmuzyczny.
Wiedeń, fala 531 m. 21,20 Wieczór muzyki wiedeńskiej.
Monachjum, fala 485 m. 19,00 „Wolny strzelec” opera Webera.

Z konserwatorium H. Kijeńskiej.

W konserwatorium muz. H. Kijewskiej w Łodzi Traugutta 9, tel. 30-86, zapisy przyjmuje kancelaria od godz. 10—3, lekcje rozpoczęły się dnia 16 b. m.

Klasę skrzypcową, prócz prof. F. Dzierżanowskiego, w roku bieżącym prowadzi prof. J. Jarzębski profesor konserwatorium warszawskiego, klasę śpiewu solowego, jak lat ubiegłych — prof. Comte - Wilgocka, klasę gry wiolonczelowej — prof. Wilkomirski.

Mamusie, dbajcie o swoje dzieci

Szczepienia przeciwskarlatynowe są konieczne. Nie zwlekajcie więc i zastosujcie je, póki czas!

Ze względu na epidemję skarlatyny w Warszawie sprawa szczepień przeciwskarlatynowych staje się nad wyraz aktualną. Rodzice, dbając o zdrowie swych dzieci, powinni zastanowić się poważnie nad sprawą szczepień zaobiegawczych i nie zwlekając zastosować je u swych dzieci.

Tymczasem naogół słyszeć się daje najprzeróżniejsze zdania i opinie, przeważnie nie mające wspólnego z fachowymi wiadomościami w sprawie szczepień, a znajdujące nlejednokrotnie przychylny odgłos wśród kompletnie zdezorientowanych rodziców.

Niektórzy udają się do felczerów z prośbą o zastosowanie szczepień, zapominając o tem, iż tylko lekarz należycie obznajmiony z techniką szczepienia i ze sposobem odczytywania reakcji może i powinien wykonywać te szczepienia. Inni zaś nie mają zaufania do szczepień zapobiegawczych, gdyż tak im powleździeli śasledzi.

Jednym słowem, panuje pod tym względem chaos i dezorientacja.

A przecież nie trudnego udać się do oddziału sanitarnego W. Z. P., gdzie w tej doniosłej sprawie można zasięgnąć wielu bezstronnych i fachowych informacji.

Zanim jednak zainteresowani zgłoszą się do wymienionego urzędu, uważam za celowe i ze wszechmiar za potrzebne udzielenie w sprawie szczepień następujących wskázówek:

Naistosowniejszy czas!

Ponieważ dotychczas w Łodzi notujemy tylko pewne zwiększenie się ilości zachorowań na skarlatynę, niema zaś mowy tymczasem o epidemji w takich rozmiarach, jak to jest w Warszawie, przeto z naciskiem podkreślić muszę, iż

obecnie jest czas najistosowniejszy do wykonywania szczepień zapobiegawczych.

Szczepienia bowiem masowe przy silnym natężeniu epidemji mogą być niekiedy zastosowane u dzieci, będących

w początkach choroby, co nie wpływa wówczas dodatnio na przebieg skarlatyny.

KOGO SZCZEPIEĆ NAIEŻY?

Przedewszystkiem dzieci do lat 5-7, gdyż dzieci w tym wieku najczęściej na skarlatynę zapadają, jak to wynika z wieloletnich danych statystycznych. Badania w sprawie szczepień wykazały niezbiecie, iż im dziecko młodsze, tem mniejszą posiada odporność.

Ze względu na to, iż stwierdzono wśród dziatwy w wieku szkolnym odporność zaledwie w 50 proc. przypadków, przeto

KOGO SZCZEPIEĆ NIE MOŻNA?

Przedewszystkiem dzieci z otoczenia chorych na skarlatynę, gdyż nigdy nie można być pewnym, czy znajdujące się w rodzinie zdrowe dziecko, przebywając obok dziecka chorego nie jest już w początkach choroby.

Podkreślam jeszcze raz, iż w razie zachorowania na skarlatynę dzieci dotąd zdrowe

nie powinny być szczepione.

Dalej dzieci chore na zapalenie nerek, zapalenie miedniczek nerkowych itp. szczepione być nie powinny. Stąd wpływa konieczność badania moczu u dzieci przed zastosowaniem szczepień zapobiegawczych.

Jakie szczepienia są stosowane?

Zanim dziecko podda się szczepieniu zapobiegawczemu musi być dokonane pierwsze szczepienie t. zw. rozpoznawcze.

mające na celu wykazanie, czy dane dziecko posiada odporność organizmu, czy nie, ewent. w jakim stopniu.

Naukowo określamy tą odporność jako t. zw. reakcję Dicka dodatnią lub ujemną.

Zaznaczam tu, iż sposób wykonywania tego szczepienia pierwszego bynaj

mniej do trudnych nie należy zaś sposób odczytywania reakcji jest możliwy tylko dla należycie w tej sprawie obeznanego z techniką szczepień lekarza.

O ile pierwsze szczepienie (rozpoznawcze) wykaże, iż dane dziecko ma odporność wrodzoną, wówczas żadnych szczepień zapobiegawczych ta kie dziecko nie potrzebuje, gdyż odporność wrodzona ma większą wartość niż nabyta.

O ile zaś pierwsze szczepienie (rozpoznawcze) da nam t. zw. odczyn Dicka dodatni, wówczas stwierdzamy, iż takie dziecko powinno mieć zastosowane szczepienia ochronne.

Zanim jednak te szczepienia zastosowane będą, należy bezwzględnie u dzieci tego rodzaju dokonać analize mocz u i w razie ujawnienia zmian w nerkach szczepień bezwzględnie nie wykonywać.

Szczepienia ochronne należy stosować

trzykrotnie w odstępach 5-dniowych.

Ilość użytej szczepionki powinna być ściśle indywidualizowana zależnie zresztą od sily reakcji szczepienia rozpoznawczego.

Stąd wniosek logiczny, iż tylko lekarz należycie obeznany z techniką szczepienia i ze sposobami odczytywania reakcji Dicka może szczepienia te stosować, wykonywanie szczepień tych przez felczerów nie powinno być dopuszczalne.

Kiedy pojawia się odporność poszczepienna?

Zupełna odporność poszczepienna zwykle następuje w okresie 2 do 4 tygodni po ostatnim szczepieniu, jednak częściowo odporność często zjawia się wcześniej, może to nastąpić już nawet po pierwszym szczepieniu ochronnem.

Gdzie dzieci będą szczepione?

Obecnie można zgłaszać się do szpitala Anny Marji, gdzie między 1—2 po poł. codziennie dokonywane są szczepienia.

Niestety, wysoka cena za cały kurs szczepienia (12 złotych) uniemożliwia zastosowanie dla klas mniej zamożnych i biednych.

Począwszy od bieżącego tygodnia rozpoczną się szczepienia na terenie szkół powszechnych dla dzieci w wieku szkolnym — szczepienia te będą dokonywane przez obznajmionych w tej sprawie 23 lekarzy szkolnych.

Również w przyszłym tygodniu rozpoczną się szczepienia wśród dzieci w ochronkach i zostaną zorganizowane punkty szczepienne w 7 dozorach sanitarnych.

GDZIE MOŻNA OTRZYMAĆ INFORMACJE W SPRAWIE SZCZEPIEŃ?

W oddziale sanitarnym W. Z. P. codziennie, Plac Wolności 1.

Dr. A. Starzyński

Inspektor sanitarny m. Łodzi.

Zamiejscowi odbiorcy

już przybyli do Łodzi

W dniu wczorajszym na łódzkim rynku wótkienniczym nastąpiło wznowienie ożywienia w transakcjach, które zostały przerwane skutkiem żydowskich świąt. Mimo, iż zjazd kupców do Łodzi rozpoczyna się zwykle w połowie tygodnia, już wczoraj hurtownie i składki przemysłowe były licznie odwiedzane przez zamiejscowych odbiorców, przeważnie z Małopolski i Pomorza. Stan pogód na dal powoduje, iż specyficzenie zimowe towary są w zaniedbaniu, a całkowite zainteresowanie jest skierowane na tkaniny międzysezonowe (flanely, oksfordy, mekale). Warunki płatności, zarówno jak i ceny nie uległy zmianie. Transakcje gotówkowe wobec wysokich sięgających 5 proc. rabatów, dochodzą do skutku w większej liczbie, aniżeli kupno na kredyt, który jest udzielany do 60 dni przy częściowem pokryciu w gotówce.

10/X WYSTAWA 24/X 1926
GOSPODARSKO-HYGJENICZNA
W ŁODZI.
Al. Kościuszki 73, 75 77, „Targ Rzemieślniczy”.
Zgłoszenia i informacje w biurze wystawy ul. Piotrkowska 69, Tel. 41-41 „TOW. WYSTAWY POLSKIE”.

TWOJE TROSKI ZNIKNA — TWOJE MARZENIA SIĘ ZISZCZA
Jeśli naderasz los do 1-ej klasy 1-ej Lot. Państw. w NAJWIĘKSZEJ KOLEKTURZE ŁODZI
S. JATKA PIOTRKOWSKA 22. TEL. 41-74.
PIOTRKOWSKA 66. TEL. 20-90. Konto P. K. O. 63910
Wgrzeć można tak kolosalne sumy jak Zł. 500.000—300.000—200.000—100.000, 50.000, 25.000 i t. d. — Zamiejscowym wysyłam losy po otrzymaniu zamówienia. — Ogólną tabelę urzędową V-ej klasy 13-ej Loterii Państwowej obejrzeć można u mnie bezpłatnie, na podstawie której wypłacam natychmiast wszelkie wygrane.

Dyrekcja 8-klasowych kursów gimnazjalnych „NAOR” Cegielniana 60
nadaje do wiadomości, że początek wykładów dn. 3 października b. r o godz. 7.15.
Personel składa się z wybitnych profesorów szkół średnich żydowskich
Opłata niska. Dla niezmierzonych ulgi.
Zapisy nowowstępujących przyjmuje kancelaria codziennie prócz piątków i świąt żydowskich od 7—9 wiecz.
UWAGA: Absolwentów (entki) szkół powszechnych przyjmuje się do klasy V-ej po złożeniu egzaminu uzupełniającego.

Prof. Leopold Nassberg
planista i kompozytor wznowił lekcje gry fortepianowej.
Nowo-Cegielniana 22, m. 16.
SZKŁO okienne i inspektowe
hurtowo i detalicznie po cenach fabrycznych poleca
S. FAJNER
Łódź, Zgierska 28, w podw. tel. 45-98.

Pistolet Straszak No 2
Ostatnia nowość
Kolosany wystrzali
Wygodny, płaski, długość 11 cm. Model Browninga. Najlepsza obrona od napałów, na wycieczkach, do roweru, do samochodu, do furmanki, obrona od złodziei domów podmiejskich, dla nocnych stróżów, starter. — dla klubów lekkoatlet. Cena z przesyłką Zł. 12.— naboji 50 szt. Zł. 5.—, futerał Zł. 2,50, oliwa 50 gr. Pozwolenie niepotrzebne. Piłki football, 1.— 10.— 12.— 18.— 23.—, kuszki, spodełki, Harcerskie kostiumy 8 50, 12,50, 18,50. Polecamy jako podarki świąteczne, imieninowe. Wysyłamy pocztą za pobraniem, po otrzymaniu połowy zadatku. Adres zachować! Dla szkół i klubów cenilki
Warszawa, ul. Emilji Piater No 20/1118 Składnica Sportowa „Herkulanum” T. Falkowskiego

LEKARZ - DENTYSTA
Jakób Karmazyn
Południowa 2
powrócił.

Pożyczki zagraniczne *W notesiku businessmana.*

W tygodniu ubiegłym czytaliśmy z zazdrością nowojorską radjogramy o pełnym powodzeniu dwóch pożyczek państw europejskich na Wall-Street.

Od dłuższego już czasu Wall-Street zawiesiła pożyczanie pieniędzy państwom. Wolała pożyczać osobom prywatnym, w najgorszym razie samorządom. Tydzień ubiegły był zdaje się krytycznym, przełomowym.

Tak więc pożyczkę dobrze uplasowała Finlandja, na znaczną, jak na to państwo kwotę, 10 milionów dol.

Jednocześnie na ciekawych warunkach dostało pożyczkę państwo pruskie Prusy pożyczki sobie mianowicie 20 milionów dolarów U.S.A., podzielonych na dwie transze: jedna amerykańska na 17 milionów dol., druga holenderska na pozostałe 3 miliony dol. Amerykańską objęła grupa, stojąca pod przewodem wielkiego domu bankowego Harris, Forbes et Co. w Nowym Jorku, do której ponadto należą firmy Brown, The Equitable Trust Company of New York i in.; transzę holenderską objął znany dom bankowy Mendelsohn et Co. w Amsterdamie.

Obydwie transze umarżalne są w ciągu 25 lat, oprocentowane na 6 i pół per annum; kurs emisyjny dla transzy amsterdamskiej — 95 i pół, dla nowojorskiej — 95.

Obiedwie transze zostały z wysokim nadmiarem wykupione już w dniu wyłożenia do subskrypcji; rozumiemy przez to oczywiście, nie że są one już w ostatnich rękach, ale że grupa emitująca łatwo ją zbyła dalszym pośrednikom. Jak łatwo zbyła — tego dowodem jest przyniesiona przez ostatnie radio-depesze wiadomość, iż kurs nowych obligacji w New Jorku wynosi 95 i pół, a więc wykazuje już pół dolarowe agio.

To pełne powodzenie pożyczki dokończyło się mimo, iż jest ono dla wypożyczającego tak korzystna, jak żadna dotąd pożyczka, czy to dla osób prywatnych czy dla samorządów, niemieckich i innych. Na ten moment właśnie chcemy szczególnie nacisk położyć.

Okazuje się bowiem, że abstynencja Wall-Street względem pożyczek państwowych nie tylko została przełamana, ale, co więcej, pożyczki państwowe (przytem nie polityczne a la Dawes lub austriacka, lecz zwykłe finansowe), znowu, jak to było za dawnych, dla nas już zapomnianych czasów — poczynają wzbudzać wśród kapitalistów zaufanie większe, niżeli emisje prywatne. Jest to wielce charakterystyczne i doniosłe.

To wszystko, co przytoczono wyżej powinno być dla nas silnym memento.

Nikt, zdaje się, w Polsce — z matymi wyjątkami ludzi nieświadomych rzeczy — nie jest przeciwny zagranicznej pożyczce. Dokonyujemy oddawna wyboru patrona pod którego firmą mamy wejść w próg finansjery. Jedni chcą pośrednictwa ligi narodów i kontroli z tem związaną dla pozyskania sobie większego zaufania pośredników angielsko-niemieckich, inni — pożyczki bezpośrednio w Ameryce z omińnięciem niejako forpoczt finansjery Berlina i Londynu, co nakształt naszej pożyczki Dillon Read. Nie wchodzimy dzisiaj w meritum sporu

Stwierdzamy jedynie tylko, że tkwimy ciągle na półdrodze. Angażujemy się podobno w jednym kierunku, angażujemy się również i w drugim. Zdaje się, sami nie wiemy, czego chcemy.

Tymczasem inni pożyczają, pożyczają na dobrych warunkach. Konjunktura staje się korzystna. Postępując jak dotąd — możemy ją łatwo przespać.

A. Z.

WARSZAWSKA SPEKULACJA GIELDOWA nie odbywa się bez pewnych impulsów z zagranicy. Wiadomą jest rzeczą, że wielu zawodowych graczy giełdowych w Warszawie, zaangażowanych jest również w papierach na giełdach berlińskiej i wiedeńskiej. Dlatego też osłabienie kursów zagranicznych przyczynia się do zapotrzebowania na giełdzie warszawskiej. Poza tem akcje nprz. naftowe znajdują się zawsze w zależności od Wiednia, gdyż tam znajdowały się przed wojną zarządy kopalń i wiele akcji wprowadzonych było do ceduł oficjalnych. W związku z odnowieniem kartelu węglowego w Wiedniu pod auspicjami „Standard Oil Comp.” nasze kursy naftowe trzymają się mocno i wykazują nawet zwykłą tendencję

W KOŁACH HANDLOWYCH powstaje coraz silniejsza reakcja przeciwko ingerencji państwa wej w formie t. zw. cen maksymalnych. Prowadzona walka z lichwą w formie represji, stosowana do kupców, szczególnie detalicznych, jest zupełnie pozbawiona sensu. Drożyzny nie tworzy sklepikarza, ale przyczyną jej jest zła sytuacja kraju i fałszywa polityka gospodarcza rządu. Cały szereg zreszczeń wystąpił już w tej sprawie do ministerstwa przemysłu i handlu. Obecnie centrum tego ruchu przeniosło się do Poznania i Bydgoszczy. Kupiectwo tamtejsze opracowało już odpowiednie memorjały i zwróciło się z nimi do czynników rządowych i sejmu.

PRZED WOJNĄ polskie meble gięte znane były nie tylko w kraju, ale również eksport ich udawał się do Niemiec, Austrii i Włoch. Nasze meble, t. zw. wiedeńskie posiadają liczne zalety, a w pierwszym rzędzie ogromną solidność i dokładność wyrobu. Obecnie zainteresowała się meblami polskimi Anglja. W Gdańsku ładuje

się co tydzień 3 do 4 wagonów do Londynu. Importerzy angielscy potrafili zainteresować tą sprawą również i Amerykę i wdrożone są już rokowania w sprawie wywozu polskich mebli giętych do St. Zjednoczonych. Uzyskanie rozległego rynku zbytu rokuje tej gałęzi przemysłu polskiego bardzo poważne nadzieje.

WE WIEDNIU SKARŻĄ SIĘ, że rynek tamtejszy zalany jest zupełnie wyrobami polskimi i stwarza lokalnemu przemysłowi olbrzymią konkurencję. Szczególnie żelazo i drzewo polskie wpływają bardzo ujemnie na produkcję austriacką. Prezja jest do tego stopnia silna, że powstała tam nawet myśl rewizji traktatu handlowego polsko-austriackiego. Równocześnie przemysł polski usuwa zupełnie z rynku wiedeńskiego wszelką konkurencję czeską.

NIE WIELU LUDZI wie zapewne, że w Polsce istnieje przemysł winny. Nie są to wprowadzone wina, wyrobione z winogron, ale z innych owoców wyrabia się blisko 1,1/2 miliona litrów rocznie, przeważnie w fabrykach poznańskich i pomorskich. Według opinii znawców wina owoce polskie zupełnie nie ustępują zagranicznym. Trzeba dodać, że Polska posiada wszystkie dane dla hodowli owoców i jeśli dotychczas owoce polskie nie są znane na rynkach międzynarodowych, to jest wyłącznie winą zaniedbania i braku organizacji.

NAJLEPSZYM DOWODEM ożywienia w prześle jest nieustanny spadek liczby bezrobotnych. We włókiennictwie liczba pracujących wzrosła z 85 do 105 tysięcy w cementowniach i cegielniach o 300 proc. Jeśli tak pójdzie dalej, Polska będzie mogła wkrótce nazwać się krajem, który ma w Europie najmniejszą ilość bezrobotnych.

Podwyżka cen węgla? Smutne zapowiedzi na dni najbliższe.

Eksport węgla polskiego osiągnął obecnie swój punkt kulminacyjny.

Rozmiary wywozu węgla, ilustruje najdokładniej okoliczność, że obecnie za sam tylko węgiel śląski przypływa do Polski około 35, miliona dolarów miesięcznie.

Polityka baronów węglowych, która zawsze pozostawiała wiele do życzenia, zwłaszcza gdy chodzi o interes państwa i konsumenta, i tym razem godna jest szczególnego podkreślenia. Korzystając z pomyślnej konjunktury panującej podwyższyli ceny węgla o 5 proc. Wprowadzili podwyżkę niewielką, to jednak w każdym razie zmniejszono zdolność konkurencyjną naszego węgla.

Jeśli chodzi o rynek wewnętrzny podwyżka ta będzie miała niewątpliwie znaczenie dla ogólnego kształtowania się cen. Podwyżka 5-cio procentowa obowiązuje od dnia wczorajszego.

Jak nas informowały sfery zainteresowane, w najbliższym czasie oczekiwania należy

JESZCZE JEDNEJ PODWYŻKI,

tym razem znaczniejszej, bo 10-cio procentowej. Ta ostatnia podwyżka ma rzekomo być wyrównaniem plac robotniczych.

Zaopatrzenie rynku wewnętrznego w węgiel jest nadal bardzo słabe. Kopalnie dostawiają obecnie zaledwie 10 procent zapotrzebowania. Fabryki włókiennicze, którym do niedawna groziło z powodu braku węgla zamknięcie, otrzymują wprawdzie teraz przydziały znaczniejsze, mimo to jednak są one tak ograniczone, że o zapasach żadnych mowy nawet niema.

Ceny nadal są wysokie. Wpływa na to cały szereg czynników: 1) 5 proc. podwyżka, 2) trudności przewozowe i węglowy „głód”, 3) znaczne zakupy dokonywane obecnie przez koleje państwowe.

Co gorsza, jak nas zapewniały sfery wtajemniczone, niema w tej chwili żadnej nadziei na znizkę cen, co wobec zbliżającej się zimy jest dla ludności poprostu kłeska.

Delegacja kupiectwa wyjechała do Warszawy.

W sobotnim wydaniu „Republiki” zamieściliśmy w streszczeniu memoriał wystosowany do rządu przez miejscowe organizacje kupieckie.

Memoriał ten zawiera dezyderaty łódzkiego handlu w dziedzinie skarbowo-podatkowej, celnej oraz reglamentacji importu.

W celu bliższego zainteresowania czynników rządowych obecnymi bolączkami łódzkiego kupiectwa, wyjeżdża dziś do Warszawy specjalna delegacja, która odbędzie konferencję w ministerstwie skarbu i ministerstwie przemysłu i handlu.

W skład tej delegacji wchodzi następujące osoby: pp. Froelich (centralne stowarzyszenie kupców), Wyżędzka (stow. rzemieślników), Wajs (centr. rada importerów przy centralnym stow. kupców),

Nowa organizacja przemysłowa w Łodzi.

W dniu wczorajszym w lokalu stowarzyszenia kupców m. Łodzi (Piotrkowska 73) odbyło się organizacyjne zebranie nowego przemysłowego zrzeszenia pod nazwą „Przemysł zarobkowy”.

Cele i zadania nowej organizacji podaliśmy już do wiadomości przed kilku dniami.

Obradom przewodniczył p. Tabaksblat.

Po wyczerpaniu porządku dziennego dokonano wyboru zarządu w osobach pp.: Tabaksblata, Witkinda, Jesionowskiego, Engla, Raschiga, Insełszajna, Mokrskiego, Kobra, Jonasa Epszajna, Szpigła, Sarny i Polakiewicza.

Skargi podatkowe do Najwyższego Trybunału administracyjnego.

W ostatnich czasach cały szereg osób, a szczególnie płatnicy podatków, pokrzywdzeni rozstrzygnięciami władz skarbowych, kierują swe pretensje do Najwyższego trybunału administracyjnego, którego orzeczenia są w dziedzinie sporów administracyjno-prawnych naderają ostatecznie decydującej mocy. Dla orientacji szerszych warstw zainteresowanych sfer podajemy poniżej ustaloną trybunałem procedurę skarg do trybunału

Skargi wnosić należy bezpośrednio do trybunału w terminie dwumiesięcznym, licząc od dnia doręczenia zaskarżonego orzeczenia lub zarządzenia skarżącemu. Wnieiona skarga musi zawierać następujące dane:

- 1) imię i nazwisko, miejsce zamieszkania skarżącego i pełnomocnika,
- 2) oznaczenie zaskarżonego orzeczenia lub zarządzenia z podaniem dnia doręczenia tegoż,
- 3) dokładne oznaczenie powodów zaskarżenia.

Skarga musi być podpisana przez adwokata. Nie dotyczy to osób, posiadających wykształcenie prawnicze.

Ponadto do skargi dołączyć należy pełnomocnictwo dla adwokata, wzgl. świadectwo, stwierdzające wyższe wykształcenie prawnicze skarżącego podpisy skarg wraz z załącznikami w tylu egzemplarzach ile jest stron pozwanych.

Opłata wynosi 30 zł. (w znaczkach stemplowych).

Skargi, nie odpowiadające tym wymogom trybunał pozostawia bez rozpatrzenia.

Wnieiona skarga nie wstrzymuje wykonania zaskarżonego zarządzenia lub orzeczenia i może być wstrzymana na prośbę skarżącego tylko o tyle, o ile względy publiczne nie stoją na przeszkodzie, a skarżący mógłby w razie wykonania ponieść szkodę. Prośby tego rodzaju należy wnieść do władz administracyjnych. Rozstrzygnięcie sprawy następuje po przeprowadzonej rozprawie, na podstawie stanu faktycznego, jaki okazuje się z aktów, którymi rozporządza ostatnia instancja administracyjna.

W razie oddalenia skargi trybunał może podwyższyć opłatę do 300 zł., płatne w ciągu 14 dni.

Skarga może być umorzona w razie cofnięcia skargi przez skarżącego z tem że sprawa raz umorzona, nie może być więcej przez trybunał rozpatrywana. Podania wnoszone do trybunału podlegają opłacie stemplowej z wyjątkiem skargi, jej odpisów, uzupełnień lub podań dotyczących cofnięcia skargi i o przyznanie prawa ubogich. Darowanie skutków nie dotrzymania terminu do wnieienia skargi jest niedopuszczalne.

Koszty egzekucyjne.

Dla orientacji podatników, którzy płacą podatki dopiero w oddziale egzekucyjnym urzędów skarbowych, podajemy wysokość dodatkowych opłat:

1) za pisemne wezwanie do zapłaty zaległości uiszczą się ćwierć procent za ległej sumy, przytem pobiera się nie mniej niż 50 gr. i nie więcej niż 250 zł.

2) za czynności organu egzekucyjnego, dokonane u płatnika w celu przymusowego ściągnięcia zaległości, opłaca się procent sumy zaległej, najmniej 1 zł. Opłaty wskazane w p. 2 nie będą ściągane wzgl. w wypadku pobrania będą zaliczone na zaległość wraz z późniejszymi go odroczenia lub rozłożenia spłaty na raty na skutek wnieionego w terminie podania.

Jak wynika z powyższego, egzekutorzy upoważnieni są jedynie do poboru jednej czwartej proc. zaległości, o ile po za doręczeniem pisemnego upoważnienia dalszej czynności egzekucyjnej nie podejmowali.

MAISON NOUVELLE

Warszawa, Królewska 35.

Nadeszły ostatnie modele paryskie i kopje.

Moniuszki 1 m. 12 tel 4-84

Rynek wyrobów gumowych

Na rynku sezonowym wyrobów gumowych, jak kaloszy i obuwia gumowego ruch hurtowy, a nawet detaliczny już się rozpoczął. Jak z dotychczasowych zleceń i zakupów wynika będzie tegoroczny sezon zimowy również niebezpieczny. Towar zagraniczny, a więc rosyjski, łotewski, angielski i szwedzki nie znajdują już tylu odbiorców, co w latach poprzednich. Kupcy przekonali się bowiem o dobroci polskich falsyfikatów, a ponieważ prócz tego kalkulują się znacznie taniej — łatwiejsze są do zbycia. Polska posiada właściwie tylko jedną fabrykę kaloszy i obuwia gumowego na Pomorzu (Pe-pe-ge), która produkuje rocznie towaru za przeszło 25 milionów złotych; z tego idzie około 200.000 par kaloszy i obuwia gumowego, wartości 4 i pół miliona zł. na eksport.

Największymi konsumentami zagranicznymi są Serbia, Rumunia, Bułgaria i Turcja. Rynek wewnętrzny konsumuje najbrudziej kalosze i obuwie gimnastyczne, nie idzie natomiast prawie zupełnie obuwie sportowe. Cło od importu wyrobów gumowych do Polski wynosi 4 i pół zł. od kilograma, co ułatwia znacznie naszej fabryce konkurencję na rynku zewnętrznym.

Surowiec potrzebny do wytwarzania przedmiotów gumowych sprowadzany jest głównie z Anglii; firmy angielskie udzielają kredytu do trzech miesięcy. Fabryka pomorska sprzedaje towar zagranicznym odbiorcom na dogodnych warunkach, biorąc jakies 30 proc. gotówką, a resztę trzymiesięcznymi weksłami. Konsument krajowi płać 25 — 50 proc. gotówką (zależnie od solidności firmy), a resztę pokrycia dają w dwumiesięcznych weksłach.

Dolar w Łodzi.

W ciągu dnia wczorajszego sytuacja na łódzkim rynku walutowym nie uległa najmniejszej zmianie.

Kurs dolara w dalszym ciągu wynosił w płaceniu 8,99 i 9,00 w żądaniu. — Podaż dolarów przewyższa popyt. Tendencja słaba. Obróty minimalne. Zapotrzebowanie walut zagranicznych, zgłoszone na wczorajszym zebraniu giełdy urzędowej w sumie około 400 tysięcy dolarów zostało w całości przez Bank Polski zaspokojone. Łódzki oddział Banku Polskiego płać za dolary bez zmiany 8,94. Podaży brak.

Zapotrzebowania walutowe wzrosną z chwilą zawarcia traktatu z Niemcami.

Akcjami obracano mało i ze słabą tendencją

Telefonem od sprawozdawcy giełdowego „Republiki”.

Giełda akcyjna w dniu wczorajszym jako pierwszym po świętach żydowskich nie wykazała żadnych szczególnych zmian. Kursy trzymały się zasadniczo na tym samym poziomie z niewielkimi odmianami. Ursus podniósł się o 30 groszy na akcji, skacząc z 1,50 na 1,80 zł. Pozatem 6 proc. zyskała Elektryczność i Chodorów znów doszedł do swego 100 złotego poziomu.

W kołach giełdowych tendencję słabą przypisują w dalszym ciągu grze znanej grupy spekulantów, którzy rewalizują wielkie partie papierów i zawierają poważne transakcje przeważnie na termin. Mała klientela bankowa wpadła na akcjach, ponosząc dotkliwe straty. — Na giełdzie walutowej dolarami gotówkowemi dokonywano transakcji po 8,96,5—8,97, czekł nadal 9.

Paryż słabiej, podobnie jak i Medjolan.

Transakcje giełdowe w dziedzinie walutowej są znaczne i wynoszą mniej więcej 400 tys. dolarów dziennie. Według wszelkich przewidywań zapotrzebowanie walut w dalszym ciągu będzie szło w górę. W końcu bieżącego miesiąca mają być wznowione rokowania handlowe z Niemcami. Doprowadzą one do podpisania traktatu handlowego. — Jest rzeczą pewną, iż po tym fakcie import polski jeszcze bardziej wzrośnie i zapotrzebowanie walut będzie coraz większe. Konieczne jest w tym razie wprowadzenie nowych reglamentacji towarowych, nie tylko z Niemcami, ale też z innymi państwami.

Kurs złotego na giełdach zagranicznych spokojny z tendencją zwykłą.

GIEŁDY.

GOTÓWKA.
Dolary 8,97, 8,96 i pół.
Belgia 24,40.
Londyn 43,80, 43,79.
Nowy Jork 9.
Paryż 25,20.
Praga 26,72.
Szwajcaria 174,35.
Wiedeń 127,25.
Włochy 32,72.

Papiery państwowe i listy zastawne.
Pożyczka dol. 72 w złotych 648.
Pożyczka kolejowa 150. 154.
Pożyczka konwers. 5 proc. 48,50, 49.
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 38 złotych 38,25, 37,40, 37,60.
4 i pół proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy złote 41,50, 41,35, 41,50.
5 proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy złote 43,50, 43, 43,30.

5 proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy przedw. 30. 29,50.

AKCJE.
Bank Polski 89 87, 88.
Bank Zjedn. Ziem Polskich 1,85.
Bank Zachodni 1,80.
Bank Zarobkowy 7,10.
Cerata 0,52, 0,55.
Elektryczność 49, 51,50, 50.
Siła i Światło 25. 24.
Czersk 0,42.
Gosławice 42, 46.
Michałów 0,33.
Łazy 0,16.
Węgiel 72.
Nobel 2,85.
Fitzner 2,90.
Modrzejów 4,20, 4,36.
Ostrowieckie 7,50, 7,35, 7,40.
Rudzki 1,42, 1,32, 1,35.
Ursus 1,70, 1,80.
Zowiercie 22,50.

Borkowski 1,65, 1,70, 1,65.
P. T. E. 0,10.
Chodorów 98. 100.
Częstocice 1,55, 1,60.
Firley 0,58, 0,55.
Cukier 3,05, 3,20.
Wysoka 2,70.
Polsk. Przem. Naftowy 0,64.
Cegielski 19,25, 19,75.
Lilpop 1,01, 0,98, 0,99.
Norblin 1,27, 1,26, 1,27.
Parowoz 0,42, 0,40.
Starachowice 2,33, 2,34, 2,27.
Zieleniewski 14,25, 14.
Zyrardów 14.
Spirytus 1,90.

GIEŁDY ZAGRANICZNE.

Londyn, 20 września.
Nowy Jork 4,85 i 3-8
Holandia 12,11 i 5-8
Francja 173,75
Belgia 179,75
Włochy 133,87
Niemcy 20,38
Szwajcaria 25,11
Hiszpania 32,04
Portugalia 2,53
Danja 18,28
Szwecja 18,15
Norwegia 22,15
Helsingfors 192,68
Praga 163,87

Paryż, 20 września.

Londyn 173,40
Nowy Jork 35,74
Belgia 96,55
Hiszpania 542 25
Włochy 129,80
Szwajcaria 692
Danja 947,50
Holandia 1433
Norwegia 782
Szwecja 95,50
Rumunia 19,30

Gdańsk, 20 września.

Notowania guldach gdańskich:
100 marek Rzeszy 122.646-122.954,
100 złotych polskich 57,18—57,32, czek na Londyn 25,03, telegraf. wypłaty na Londyn 25,03, na Berlin 122.590-122.928 na Warszawie 57,08—57,22.

NOTOWANIA ZŁOTEGO.

Za 100 złotych: Zurych 56,00-60,00, Berlin wypłaty na Warszawę 46,53—46,77, na Katowice 46,53—46,77, na Poznań 46,58—46,82, Praga 377, Londyn za 1 funt szt. 42,50

T. REN WĘGLOWY
o powierzchni kilkunastu kilometrów kwadratowych ze stwierdzonymi i zbadanymi pokładami
węgla kamiennego
znakomitej jakości, tanto do sprzedania, wiadomość Inż. Fr. Drobnik, Kraków ul. Kościuszki 54.

MEBLE
pojedyncze oraz kompletne urządzenia poleca najtaniej i najdogodniej tylko znana **solidna firma I. M. TERKELTAUB 12 NARUTOWICZA 12** w podwórzu, tel. 34-18 Oryginalne paryskie

Dr. H. RAKOWSKI
choroby wewnętrzne i dzieci **Zawadzka 25** — Tele. 37—34 — **POWRÓCIĆ.**

MIKROSKOP
używany w dobrym stanie, pożądanym z Immersją kupimy. Zgłoszenia z ceną do admin. „Republiki” pod „Ambulatorjum”. 422-2

Tanio, bo w prywatnym mieszkaniu wszelkiego rodzaju w surowym i gotowym stanie **I. OPATOWSKI** — Nowomiejska 27 — Tel. 46 08. — Żadnej filii nie posiadam. —

Maszynistka
poszukuje posady w biurze, banku lub jakimkolwiek przedsiębiorstwie. Wymagania skromne Łaskawe oferty do admin. nina. Pisma sub. J. L.

Administracji domów w Berlinie
poszukuje łodzianin (osoba zaufana, za mieszkoły w Berlinie od lat 12-tu) Polca się również jako pośrednik przy kupnie lub sprzedaży nieruchomości w Berlinie Pierwszorzędne referencje w kraju i zagranicą Blizszych wiadomości udziela Franciszek Cygan Łódź Senatorska 20 Tel. 28-56 24

Dr. med. E. Zeligsonowa
Akuszerka—choroby kobiece i weneryczne (wylącznie u kobiet). Przyjmuje od 12—3 ul. 6 Sierpnia 1

A. KANTOR JUBILER
W Gmachu Grand Hotelu. Wejście ze sklepu „Franboli”
poleca Sz. Klienteli **Kryształy Baccarat** w okuciu srebrnym, nakrycia srebrne wyrobu **Braci Hempel** w Warszawie oraz wielki wybór precyzyjnych zegarków i **biżuterji**.

Plastyki tanecznej
udziela w Łodzi pojedynczym paniom lub w kompletach **K. PASTORSKA**
Kierown. II i III kompletów plastyki w Szkole J. Mieczysławskiej w Warszawie, prof. Państw. Szkoły Dramatycznej przy konserwatorum. Długoletnie doświadczenie pedagogiczne i artystyczne. Zgłoszenia i informacje: Warszawa, ul. Marszałkowska 74, m. 7. tel. 131 67.

PRZEWIJARKI
krzyżowe ekscentrowe (Excenterkreuztreibmaschine) o 60 wrzecionach, system Müller i Seidel.
DO SPRZEDANIA
Sp. Akc. Józef Richter ul. Ka. Skorupki Nr. 19 (Placowa) 382-2

Panowie! Dbajcie o swoje zdrowie!
Przed zakupem przerywatwy żądajcie 2 najpewniejsze i najlepsze wzory wraz z zajmującym cennikiem za 1 zł. w znaczkach pocztowych. Tuzin zł. 4—6—8 i 12 — zupełna gwarancja za każdą sztukę, wysyłka dyskretna za pobraniem. Perfumerja Fedra, Lwów, Sykstuska 7 E (dom własny).

Oddam 2—3—4 pokoje
z używalnością kuchni i wygodami Najchętniej dla doktora. Oferty sub. „Centrum 3 pokoje” do administracji „Il. Republiki”.

Rutynowana nauczycielka francuskiego
(Officier d'Academie)
udziela lekcji konwersacji i literatury francuskiej od godz. 4—8 po poł. Wiadomość P. Otkowska 84 m 7 30

Grzegorz Rubinstein
absolw. praw. Porady w sprawach administracyjnych i skarbowych **Piotrków. 132** tel. 25-88. **Poradnia Podalkowa**

Doktor D. MARGULIS
Cegielniana 12 **powrócił.**

Dr. S. Lewkowicz
Choroby skórne weneryczne i płciowe. **Konstantynowska 12.** Przyjmuje od 9—1 i od 6—8. Dla pań od 4—5. Dla niezamożnych ceny lecznic.

Dr. med. S. Niewiażski
choroby skórne weneryczne i moczościowe. Naświetlanie lampą kwarcową. Przyjmuje od 5—8 **Stenkliewicza 34.**

Dr. med. LUBICZ
Cegielniana 43 Tel. 41-32. Choroby skórne, weneryczne, moczościowe. Leczenie sztucznym słońcem wyznowem. Przyjmuje od g. 8 do 10 rano i od 5—8 w.

Podziękowanie.
My, niżej wymienieni, wyrażamy niniejszym serdeczne podziękowanie p. Elblingerowi, właścicielowi pensjonatu w Tomaszowie Maz. za pielegnowanie zdrowia naszych rodzin, przez troskliwe dbanie o swoich gości i dobrą obsługę. Kilkatygodniowy pobyt w wymienionym pensjonacie, który jest otoczony ze wszystkich stron lasami, a którego mieszkania są nadwyras słoneczne, przyczynił się wielce do naprawy zdrowia naszych rodzin.
To też życzymy p. Elblingerowi powodzenia w nadchodzącym sezonie zimowym.
Szczęśliwy, Pańska 54, Holberg, Południowa 8, Złociły, Al. I Maja 19, Lipowicz, Kamienka 16, Sirkis, Kilińskiego 135, Bernsztajn, Południowa 6, Mozilner, Pomorska 67, Nena Cederbaumowa, Wldzewska 74, Bernhajm, N. Cegielniana 10.

Dr. med. S. KANTOR
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów **Gabinet Röntgena i światło-leczniczy ul. Piotrkowska 144** róg Ewangelickie. **Tel. 29-45.** Przyjmuje: od 8—1 i 6-8. Dla pań od dzielna poczekalnia od 5-6 on

Dr. med. BRAUN
Południowa № 23 tel. 40-26
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Leczenie światłem, (Lampa kwarcowa)
Powrócił
Przyjmuje od 9—11 i od 5—8.

MIESZKANIE
3-pokojowe ze wszelkimi wygodami, w centrum miasta, nie wyżej 11-go piętra, poszukiwane od zaraz. Oferty sub. „B” do administracji „Il. Republiki”.

Przyjmuje do dekatyzowania oraz **marszczenia maszynowego** (bez nitki) **Zawadzka 30, parter, m. 2** w pracowni plisowania.

Samodzielną panną
z praktyką w zakresie modniarstwa może się zgłosić Pomorska 77 Halrecht.



Bogusław Herse

pokazywać będzie nowe modele jesienne przez czwartek, piątek, sobotę bieżącego tygodnia w salonach

„GRAND HOTELU”

Futra
Płaszczki
Kostjomy
Suknie
Kapelusze

Dnia 23, 24, 25 września.

TEL. 35-23 TEL. 35-23

Do wiadomości Sz. Pań!
ZAKŁAD FRYZJERSKI

SCHIELKE
— GRAND-HOTEL —

zawiadamia, że na dziale damskim czynni są byli współpracownicy firmy p. Edmund Szwarc i Jabłoński i p. Bronisław.

UWAGA: Dla uczęszających ustępstwo.

TEL. 35-23 TEL. 35-23

Zygmunt Henrykowski
nauczyciel tańców

Łódź, Cegielniana 57, powrócił
i wznowia lekcje z dniami 25-9 r. b.

Specjalne lekcje CHARLESTON'A.

Kocioturkowy

systemu Babcock i Wilcox na 12 atmosfer, powierzchni 265 m. kwadr. i

maszynę parową

75 k.m., krótką systemu szybrowego Riedera, cylinder do ogrzewania, korba w środku sprzed **Widzewska Manufaktura, Łódź, Cegielniana 20.**

Tekla Maltrechtowa

po ukończeniu Akademii Działu Modniarskiego w Paryżu

powróciła

I wykonuje obstalunki og. najnowszymi modelami paryjskimi.

Pomorska 77 Tel. 31-82 od godz. 9-ej rano do godz. 6-ej wiecz.

2 pokoje

ewentualnie 1 duży z prawem korzystania przez kilka godzin z drugiego, poszukuje na gabinet lekarski w okol. Piotrkowskiej do Ewangelickiej lub przyległych. Oferty pisemne lub ustne (codziennie od 1-3) na ul. 6-go Sierpnia 1 (2-gie piętro), dla „doktora”.

Dwaj zdolni pracownicy fryzjerscy potrzebni

Zgłosić się: Zielona 3 u fryzjera

St. Felczer M. Gombiński

33 Zielona 33
Wykonuje zabiegi przy cenie przystępnej.

Gabinet masażu i gimnastyki leczniczej d-ry med. D. Szmigoldowej, Cegielniana № 6.

Skrzyżowania kręgosłupa, niedowład, atonia przewodu pokarmowego, otępienie, artretyzm, maść ginekologiczna. Leczenie fizyczne słabych dzieci (komplety). Godz. przyjęcie od 3-5.

Maszyna

do wyrabiania swetrów № 8, firmy „Dubied” w dobrym stanie, prawie nowa okazja do sprzedania. Wiadomość: Gdańska 1 m. 2.

Kasa pancerna

okazyjnie do sprzedania, **Wolborska 4** u gospodarza. 884-26

DYREKCJA KONCERTÓW: ALFRED STRAUCH

Sala Filharmonji

Inauguracja Sezonu Koncertowego 1926-27

Niedziela, dnia 26 września 1926 r. o g. 4-ej po poł.

1-szy Koncert z cyklu „Mistrzowskich Koncertów”

Wykonawcy programu:

ADAM DIDUR
Pierwszy bas Opery „Metropolitan-House” w Nowym Jorku

OLGA DIDUR
Znakomita śpiewaczka

STANISŁAW GRUSZCZYŃSKI
Pierwszy tenor bohaterki Opery Warszawskiej
Przy fortepianie: Dyr Teodor Ryder.

Szczegóły w programach.

Bilety zawczasu nabywać można w kasie Filharmonji — — — — — oraz w księgarni ALFREDA STRAUCHA. — — — — —

ZAKŁAD FREBLOWSKI

zostanie otwarty z dniem 27 września r. b. przy **Gimnazjum żeńskim Eugenji Krygierowej** Piotrkowska 157.

Zapisy przyjmuje kancelaria gimnazjum od godziny 11-1 w południe codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

ANALIZY TECHNICZNE

badanie wody, węgla, smarów, tłuszczów, próbné wytarbowania barwników i in. wykonuje Zakład Badawczy przy Państwowej Szkole Włókienniczej w Łodzi,

ul. Zeromskiego 115.

Rzeczoznawcy zaprzysiężeni.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Jan Rzymowski, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza № 67 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 5 października 1926 roku od godziny 10 rano w Łodzi przy ulicy Zakątnej 83 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Rudolfa Lipińskiego i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1450

Łódź, dnia 18 września 1926 r.

Leksykon

Lipowa № 9.

Nauczyciela gimnastyki poszukuje Gimnazjum

Pomorska 48.

Zdjęcia do matrykul i paszportów

po cenach b. przystępnych wykonuje fotograf

Laks

poszukuje się używanej maszyny do snucia (schermaschine) w dobrym stanie, Szerokość do 72 c-m. Wiadomość: Mazo i Lempert, Karola № 17, telefon 29-51 830 24

Pokój

frontowy do wynajęcia, Łódź, Cegielniana 70 m. 4.

Wózki sportowe

w dobrym stanie tania do sprzedania. Wiadomość: Łódź, ul. Radwańska 6 m. 15, zastaw od 1-3 po poł. 862 22

Wózek sportowy

w dobrym stanie tania do sprzedania. Wiadomość: Łódź, ul. Radwańska 6 m. 15, zastaw od 1-3 po poł. 862 22

Wózek sportowy

w dobrym stanie tania do sprzedania. Wiadomość: Łódź, ul. Radwańska 6 m. 15, zastaw od 1-3 po poł. 862 22

Waga mostowa poszukiwana. Of. „A. G.” do admin. „Republiki”

Lokale

oklepienie w centrum miasta dwa wystawowe okna oraz pokój z kuchnią natychmiast do odstąpienia Tszczycki biuro pośrednicze Piotrkowska 90.

okój z kuchnią do odstąpienia, Konstantynowska 78.

umeblowane pokoje do wynajęcia, Przejazd № 40 mieszka. 10.

okój elegancki przy inteligentnej rodzinie do odstąpienia, Kilińskiego 79 m. 9.

umeblowany słoneczny pokój do wynajęcia, Piotrkowska 192 m. 6.

okój 7 klasy poszukuje stancji Oferty składać w adm. sub. „R. S.”

umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia, Karola № 26 II piętro front m. 6 851 23

Waga mostowa poszukiwana. Of. „A. G.” do admin. „Republiki”

Lokale

oklepienie w centrum miasta dwa wystawowe okna oraz pokój z kuchnią natychmiast do odstąpienia Tszczycki biuro pośrednicze Piotrkowska 90.

okój z kuchnią do odstąpienia, Konstantynowska 78.

umeblowane pokoje do wynajęcia, Przejazd № 40 mieszka. 10.

okój elegancki przy inteligentnej rodzinie do odstąpienia, Kilińskiego 79 m. 9.

umeblowany słoneczny pokój do wynajęcia, Piotrkowska 192 m. 6.

okój 7 klasy poszukuje stancji Oferty składać w adm. sub. „R. S.”

umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia, Karola № 26 II piętro front m. 6 851 23

Waga mostowa poszukiwana. Of. „A. G.” do admin. „Republiki”

Lokale

oklepienie w centrum miasta dwa wystawowe okna oraz pokój z kuchnią natychmiast do odstąpienia Tszczycki biuro pośrednicze Piotrkowska 90.

okój z kuchnią do odstąpienia, Konstantynowska 78.

umeblowane pokoje do wynajęcia, Przejazd № 40 mieszka. 10.

okój elegancki przy inteligentnej rodzinie do odstąpienia, Kilińskiego 79 m. 9.

umeblowany słoneczny pokój do wynajęcia, Piotrkowska 192 m. 6.

okój 7 klasy poszukuje stancji Oferty składać w adm. sub. „R. S.”

umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia, Karola № 26 II piętro front m. 6 851 23

Waga mostowa poszukiwana. Of. „A. G.” do admin. „Republiki”

Lokale

oklepienie w centrum miasta dwa wystawowe okna oraz pokój z kuchnią natychmiast do odstąpienia Tszczycki biuro pośrednicze Piotrkowska 90.

okój z kuchnią do odstąpienia, Konstantynowska 78.

umeblowane pokoje do wynajęcia, Przejazd № 40 mieszka. 10.

okój elegancki przy inteligentnej rodzinie do odstąpienia, Kilińskiego 79 m. 9.

umeblowany słoneczny pokój do wynajęcia, Piotrkowska 192 m. 6.

okój 7 klasy poszukuje stancji Oferty składać w adm. sub. „R. S.”

umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia, Karola № 26 II piętro front m. 6 851 23

Waga mostowa poszukiwana. Of. „A. G.” do admin. „Republiki”

Lokale

oklepienie w centrum miasta dwa wystawowe okna oraz pokój z kuchnią natychmiast do odstąpienia Tszczycki biuro pośrednicze Piotrkowska 90.

okój z kuchnią do odstąpienia, Konstantynowska 78.

umeblowane pokoje do wynajęcia, Przejazd № 40 mieszka. 10.

okój elegancki przy inteligentnej rodzinie do odstąpienia, Kilińskiego 79 m. 9.

umeblowany słoneczny pokój do wynajęcia, Piotrkowska 192 m. 6.

okój 7 klasy poszukuje stancji Oferty składać w adm. sub. „R. S.”

umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia, Karola № 26 II piętro front m. 6 851 23

Waga mostowa poszukiwana. Of. „A. G.” do admin. „Republiki”

Lokale

oklepienie w centrum miasta dwa wystawowe okna oraz pokój z kuchnią natychmiast do odstąpienia Tszczycki biuro pośrednicze Piotrkowska 90.

okój z kuchnią do odstąpienia, Konstantynowska 78.

umeblowane pokoje do wynajęcia, Przejazd № 40 mieszka. 10.

okój elegancki przy inteligentnej rodzinie do odstąpienia, Kilińskiego 79 m. 9.

umeblowany słoneczny pokój do wynajęcia, Piotrkowska 192 m. 6.

okój 7 klasy poszukuje stancji Oferty składać w adm. sub. „R. S.”

umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia, Karola № 26 II piętro front m. 6 851 23